[image: image1.wmf]
	Prefeitura Municipal de Porto Alegre

Departamento Municipal de Limpeza Urbana

Conselho Deliberativo

ATA N.º  15/2010

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 1068 DO CONSELHO DELIBERATIVO DO DMLU

PRESIDENTE:  RAUL JARDIM CABRAL

CONSELHEIROS                                                                 SUPLENTES

    CARLOS MÜLLER/Soc. Eng.ª

EDISON DE MELO/UFRGS
         MARCOS A. M. DUTRA/SMAM
KARIN PÖTTER/METROPLAN

VERDI G. M. FACCINI/ARI

GETÚLIO RAMOS DE ASSIS GOMES/UAMPA

CEZAR LÉO NICOLA/Soc. de Agronomia

JULIETA R. DE RODRIGUES/IAB

MAGDA C. GRANATA/DMAE
PAULO R. SAMUEL/ABES

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, na sala de Sessões do DMLU, reuniu-se o Conselho Deliberativo da Autarquia. Verificada a existência do quorum, o Sr. Presidente declarou aberto os trabalhos. A ata de n.º 14/2010 foi analisada e aprovada por unanimidade. A seguir foi analisado o parecer do Sr. Conselheiro Edison Schwarz de Melo sobre o processo de n.º 005.001009.10.9 – DDF – TP 07/2010, que trata da contratação de empresa para construção de 05 Unidades de Destino Certo, com fornecimento de material, com estimativa de custo de R$ 420.000,00; tendo como justificativa “como parte do Projeto Ecopontos, as Unidades de Destino Certo tem como objetivo oferecer a população um novo serviço, visando a limpeza pública, disponibilizando locais para recebimento, com triagem, classificação e separação adequados para dar uma melhor destinação final aos resíduos, esperando-se reduzir as disposições irregulares praticadas por pequenos geradores em locais impróprios, reduzindo assim os custos da coleta de resíduos públicos”(anexo fl. 02).Compareceu na reunião, o Eng.º Evandro Rodigheri, da Divisão de Destino Final, para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito da construção das Unidades de Destino Certo. Nas folhas 03 a 23 há o projeto básico para a execução das obras civis dos ecopontos, nas seguintes unidades: Tenente Alpoim, Carvalho de Freitas, Diário de Notícias, Reassentamento Vila Dique(Porto Seco), Câncio Gomes e Dona Teodora. Constam no processo: a) solicitação de emissão do pedido de liberação no valor de R$ 420.000,00(fl. 26); b) cópia do pedido de liberação; c) projeto básico definitivo; d) minuta do edital de licitação(fls. 71 a 118); e) parecer do Serviço Jurídico do DMLU, sendo favorável ao prosseguimento do processo licitatório(fl. 120 e 121); f) minuta do contrato entre o DMLU e a empresa para a construção de cinco postos de recebimento de resíduos denominados Destino Certo(fls. 122 a 130); g) aviso de licitação(fls. 132 a 134); h) relação das empresas que retiraram cópia do Edital, em número de 12(doze) empresas; i) ata de recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e propostas financeiras; não havendo nenhuma proposta foi sugerido a repetição do presente processo licitatório(fl. 142). Com base no parecer do Setor Jurídico , o Diretor da Divisão de Destino Final propôs: 1 – objeto de licitação em 2 lotes – Lote 1 = contratação de empresa para construção de 2 unidades Destino Certo, as unidades Bernardino Silveira Amorin e Dona Teodora - prazo de execução do lote 1, de 180 dias após a ordem de início; lote  2 = contratação de empresa para a construção de 3 unidades Destino Certo, as unidades Tenente Alpoim, Carvalho de Freitas e Diário de Notícias – prazo de execução do lote 2: 180 dias após a ordem de início; 2 – no caso de uma licitante vencer os dois lotes, os prazos decorrerão simultaneamente; 3 – o orçamento das unidades será atualizado conforme atualização de preços do sistema de planilha eletrônica de orçamentos – PLEO(fl.153). Foram refeitas planilhas de orçamento global, a saber: Unidade Tenente Alpoim = R$ 72.527,04; Unidade Carvalho de Freitas = R$ 50.314,40; Unidade Diário de Notícias = R$ 89.562,35; Unidade Reassentamento Vila Dique = R$ 99.738,72; Unidade Dona Teodora = R$ 103.413,44, bem como o Projeto Básico(fl. 155 a 197). Foi emitida uma nova minuta do edital de licitação n.º 007/2010, com a divisão do objeto em dois lotes e com prazo de execução de 180 dias para cada lote(fls. 199 a 246). Pelo exposto somos de parecer que seja aprovado o andamento do presente processo licitatório através da licitação n.º 007/2010 na modalidade tomada de preços tipo menor preço, com base em dois lotes, dada a relevância do projeto das cinco Unidades de Destino Certo. Aproveito a oportunidade para ressaltar a necessidade de ser realizado um grande programa de educação ambiental usando os recursos da imprensa escrita, falada e televisiva, com a criação de um modelo tipo “sujismundo” com vista a ampla divulgação do Projeto Destino Certo. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Assuntos Gerais: o Sr. Conselheiro Paulo R. Samuel da ABES sugeriu que fosse realizada uma apresentação das diretrizes do Plano Municipal de Resíduos Sólidos. Nada mais havendo a ser tratado e tudo achado conforme, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião às 15:00hs. Eu, Heloísa Ungaretti, lavrei a presente ata, que depois de lida e, se aprovada, vai por todos os Srs. Conselheiros presentes assinada. x.x.x.x.x.x.x.x.

Av. Azenha, 631 – Porto Alegre/RS
Telefone/Fax: (51) 3289.6905
E-mail:dmlu@dmlu.prefpoa.com.br

[image: image1.wmf]